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Uppföljning av statliga medel 2023, Socialstyrelsens utsatta område 
 

Socialstyrelsen har begärt in redovisning av medel för utsatta medel avseende 2023, Nu föreligger 

denna rapport daterad 2024-01-26. Socialstyrelsen har en särskild blankett för rapporeringen, 

Socialförvaltningen Centrum sammanställer rapporteringen för samtliga tre socialförvaltningar. 

Rapporten billägs Socialnämnd Nordost årsrapport 2023.   

Socialstyrelsens medel för utsatta områden 
Syftet med statsbidraget är att minska risken för barn och unga att dras in i eller på andra sätt 

drabbas av kriminalitet. Medlen är avsedda för att utveckla samverkan mellan aktörer i 

lokalsamhället såsom socialtjänst, polis och skola. Medlen kan även användas för att förstärka och 

komplettera kommunens brottsförebyggande arbete, öka tillgängligheten i socialtjänstens 

verksamheter gentemot barn och unga, till exempel i form av fler fältarbetare. Statsbidraget kan 

främja eller förstärka befintlig verksamhet till en mer strukturerad samverkan mellan exempelvis 

socialtjänst, skola och polis på individnivå kring barn och unga som hamnat i eller riskerar att hamna i 

en kriminell livsstil.    

Medel tilldelade Socialnämnd Nordost  
Socialnämnd Nordost har fördelats medel från Socialstyrelsen för utsatta områden 2021–2023, för 

2021 fördelades ca 25 mnkr. För 2022 fördelades ca 23 mnkr och påfyllnadsmedel med ca 20 mnkr. 

För 2023 fördelades ca 22 mnkr.  

För 2021 redovisades insatser för ca 11 mnkr och ca 13 mnkr återbetalades till Socialstyrelsen. För 

2022 redovisades ca 35 mnkr och ca 9 mnkr återbetalades till Socialstyrelsen. För 2023 redovisas ca 

20 mnkr och ca 2 mnkr har tillförts Socialförvaltningen Sydväst utvecklingsinitiativ och förstärkningar.    

Sammanfattning 
Förvaltningen har via Socialstyrelsens statliga medel för utsatta områden  2021-2023 inklusive 

påfyllnadsmedel under 2022 haft möjlighet att ytterligare förstärka redan befintlig verksamhet som 

att utöka fältverksamheten, utöka UngExtra, utöka skolan som arena, utöka föreningsvandringen, 

utöka helgidrott, förstärka med socialsekreterare och enhetschef inom barnavården, utöka 

samverkan med civilsamhället, öka förmågan att förebygga hedersrelaterat våld och förtryck och 

förstärka verksamheten på Minilövis. 

Förvaltningen har också kunnat påbörja utvecklingsarbete med Nordost fritt från våld, 

metodutveckling för elever, föräldrar och skolpersonal, utveckla unga fritid på nätet och utveckla 

arbetet mot otillåten påverkan. 

Förvaltningen har också haft möjligheten att vidareutveckla pågående utvecklingsinitiativ som 

UngNordost, utveckla samverkansteam i samverkan med skola samt arbeta med motståndskraft mot 

rasism för den unga målgruppen. 

Tillfälliga statliga medel kan ibland upplevas av verksamheten som kortsiktiga och en 

engångssatsning, verksamheterna vill gärna utveckla och förstärka med mer långsiktighet. Medlen 

för utsatta områden fördelades under tre år och har gett förvaltningen möjlighet att både förstärka 

och finansiera utvecklingsinitiativ.  



 

2 
 

Socialnämnd Nordost har beslutat att försätta förstärka och utveckla verksamheter som utvecklats 

inom ramen för medel från Socialstyrelsens utsatta områden med 16,5 mnkr 2024, 11,9 mnkr 2025 

och 9,6 mnkr 2026.  

Förstärkning i befintlig verksamhet 

Utöka fältverksamheten med fem tjänster 
Syftet med utveckling av fältverksamhet innebar en inriktning mot skolor dagtid genom att 

implementera egna koncept och metoder så som R.E.A.C.T (målgrupp13–15) och Baloo (målgrupp 

10–12), arbetet består av icke formellt lärande och utveckling utifrån att stärka ungas hälsa och 

demokratiska process. Syftet är att arbeta främjande och förebyggande socialt arbete i skolan och 

skapa ett långsiktigt arbetssätt och inte vidta åtgärder när problemet först uppstår. En tjänst är en 

förstärkning av ett uppsökarteam SIG operativt arbete.  

Metoden Baloo har initierats på fyra skolor i stadsområdet. Med stöd av de statliga medlen har 
verksamheten lyckats använda och utveckla Baloo genom att stärka ungas hälsa och demokratiska 
process. Verksamheten har i snitt tre dagar i veckan varit på skolorna runt om i ena delen av 
stadsområdet (Östra Göteborg) och arbetat främjande och förebyggande för att skapa ett långsiktigt 
arbetssätt. Utöver insatser i klassrummen når verksamheten en sekundär målgrupp genom 
föräldramöten för information om metod och arbetssätt. Arbetssättet innebär också samverkan med 
andra professionella grupper som arbetar mot målgruppen i tidig ålder i skolan, så som 
elevhälsoteam, LightsON skolorna SSPF (samverkan skola, socialtjänst, polis och fritid) och samverkat 
genom SIP (samordnad individuell planering) vid de tillfällen som det har funnits behov.  

Verksamheten har haft god måluppfyllelse med utökningen av fyra tjänster. Ökad närvaro på skolor 
ger goda förutsättningar att följa upp och utvärdera arbetet samt stärka kvalitén på åtgärder som 
genomförts tillsammans med andra samverkansparter. Utmaningen ligger i att flera skolor beskriver 
behovet av professionella aktörer på deras arena och att kunna balansera fältverksamhetens insatser 
med det uppsökande arbetet parallellt med verksamhet på skolorna.  

Verksamheten återgår till ordinarie nivå.   

Uppsökarteamet SIG operativt arbete har med stöd av en extra tjänst fått en bra uppstart. Hela 
uppsökarteamet är numer finansierad inom ram.  
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Addera Ung Helg fler ungdomar i helgarbete, UngExtra 

Enligt Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor senaste rapport om “ett långvarigt 
utanförskap” är nyckeln till inkludering och etablering på arbetsmarknaden att erbjuda praktik. Syftet 
med utökning av Ung helg innebär att fler ungdomar i åldersgruppen 16–20 år får en 
arbetslivserfarenhet. Syftet är att ge målgruppen en inblick i arbetslivet en egen inkomst för en 
period, referenser för framtida arbeten samt ett steg in i vuxenlivet. Insatsen skall bidra till en 
kvalitetshöjning i verksamheten på de olika arbetsplatserna samt utgöra en del av förvaltningens 
brottsförebyggande insatser. Insatsen innebär att stadsområdet kan erbjuda 120 ungdomar 
helgarbete. 

Det är en fortsatt utmaning att kunna bibehålla en god kvalité, erbjuda lika många i målgrupp stöd 
samt att fortsatt utveckla verksamheten. Förvaltningen ser att det finns ett stort behov av denna typ 
av verksamhet i stadsområdet och även på fyra olika "Framtidshubbarna” (samverkan mellan AB 
Framtiden ArbVux och stadsmissionen att öka självförsörjningsuppdraget bland befolkningen) i 
stadsområdet. I dagsläget kan verksamheten erbjuda arbete till 255 ungdomar. Under hösten har 
verksamheten slagit rekord i antalet sökande ungdomar (288) och i takt med att fler i målgruppen 
känner till verksamheten, hittar ännu fler till verksamheten. Verksamheten har utökat 
samarbetsytorna och träffar målgruppen och samverkanspartner på fler arenor än tidigare.  

Utökningen finansieras fortsättningsvis med 1 mnkr och inom ram. 

 

 

 Utöka skolan mitt i byn/arena i samverkan med Grundskoleförvaltningen med 

ytterligare två skolor 

Syftet med utökningen är att tillsammans med grundskoleförvaltningen utveckla konceptet skolan 
som arena på ytterligare två skolor i stadsområdet. Johannes Lunneblad från Göteborgs Universitet 
har följt arbetet med Skola som arena från 2018 och kommer fortsätta göra det även framöver, ett 
arbete som finansieras av Stena stiftelse. 
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Medlen har använts till att utöka personalantalet på samtliga skolor. Verksamheten har anställt 3-4 
aktivitetsledare som idag har verksamhet 2-4 kvällar i veckan.  

Civilsamhället har haft svårare under en period, med ledare i skolan som arena. Därav beslutade 
verksamheten att anställa flera aktivitetsledare, och lägga mindre medel på samverkansavtal med 
föreningar. I samarbetet med grundskoleförvaltningen har en ESF ansökan beviljats som också ger 
större förutsättningar. Fler anställda har dock skapat en utmaning för koordinatorerna på respektive 
skola som har fått tagit en stor roll som arbetsledare till de anställda aktivitetsledare. Det kommer att 
förändras under 2024, då verksamheten väljer att placera alla aktivitetsledare inom Unga 
mötesplatser. Det skapar utrymme för koordinatorer att utföra flera av de uppdrag och mål som 
ligger i rollen, samt att fritid får en naturlig väg in i skolan utifrån uppdraget med meningsfull fritid.  

Verksamhetens utökning finansieras fortsättningsvis med 1 mnkr inom ram. 

 

Utökad föreningsvandring i hela stadsområdet 

Utöka föreningsvandringen som under 2021 bara fungerade  i en del av stadsområdet till  att 
innefatta hela Nordost. Syftet är att i samarbete med föreningarna i stadsområdet utöka 
vandringarna till samtliga av de områden som har ett behov utifrån trygg i-arbetet. Behov av 
utveckling av konceptet. Vandringarna kan utvecklas till ett IOP. 

Resultat är att verksamheten har nu utökats till hela stadsområdet. Det är flera intresserade 
föreningar än tidigare, som vill vara med och vandra, vilket inneburit att verksamheten delat upp 
helgdagarna och terminerna. Som tidigare sker vandringarna under fredagar och lördagar, varje 
vecka. Flera föreningar har även ställt upp vid akuta behov när det varit social oro i 
stadsområdet.  Tyvärr ses en avmattning av engagemang hos föreningar i Östra delarna. Detta 
innebär en förändring av upplägget och förstärkning med personella resurser från stadsområdet. Det 
innebär också ett utökat samarbete med bostadsbolagen för att kunna säkerställa såväl trygghet som 
kvalitet. 

Verksamheten finansieras fortsättningsvis med 1 mnkr inom ram. 
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Ökad helgidrott i hela stadsområdet 

Utöka och utveckla det arbete som påbörjats gällande helgidrott för barn och unga i hela 
stadsområdet. Syftet är att påbörja samarbete med civilsamhället som kan utökas och utvecklas 
under kommande tre år med RF SISU.  

Helgidrott bedrevs på fredagar och lördagar i Sandeklevshallen. Detta gjordes i samarbete med ett 
tiotal föreningar som leds av aktivitetsledare. En utökning från hösten med minihelgidrott 
tillsammans med RF - SISU. För att öka samverkan ytterligare med civilsamhället har det skapat 
förutsättningar till att ha samma upplägg på helgidrotter i hela stadsområdet. Med ett idéburet 
offentligt partnerskap tar RF-SISU över även Sandeklevshallen.  

Resultatet är att från och med 2024 kommer RF-SISU att ansvara för fyra platser i stadsområdet, med 
helgidrott fredag - söndag beroende på område. Ändringen ska skapa förutsättningar för 
föreningarna att hitta flera medlemmar, att barn och unga får ta del av kostnadsfria aktiviteter. RF-
SISU får ytterligare en arena att arbeta med föreningsutveckling, det är ett naturligt steg för alla 
samverkande parter.  

Verksamheten finansieras fortsättningsvis med 0,8 mnkr inom ram. 

 

Förstärka med ytterligare socialsekreterare och enhetschef i barnavården 

Syftet är att öka förutsättningarna för handläggarna inom barn och unga behöver förstärkas utifrån 
lagstiftning och rimliga förutsättningar och brukarnas möjlighet att delta i föreslagna insatser. 

Bristen på socialsekreterare har inneburit att endast ett fåtal personer har erbjudits arbete.  

Eventuella behov av utökning finansieras fortsättningsvis inom ram. 
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Utöka insatsen för samverkan med civilsamhället genom pågående och nya initiativ, 

exempelvis IoP 
 

Syftet var att förstärka flera pågående goda initiativ i stadsområdet med civilsamhället bland annat 

ett par IoP Idéburet offentligt partnerskap exempelvis med Navet i Bergsjön och Hjällbo/Lövgärdet, 

tillgängliggöra fritidsverksamhet för unga med funktionsvariationer tillsammans med föreningen 

Passalen, initiativ från Folkets hus i Hammarkullen, föreningen Fjället och föräldrastödsföreningen 

Tilliten med utveckling för Rannebergen.  

Resultatet är att målet med att öka samverkan med civilsamhället har tagit ytterligare ett steg framåt 
i och med de samarbeten förvaltningen har inom olika delar i stadsområdet. Tillsammans med 
föreningarna Navet i Bergsjön och Folkets hus i Hammarkullen pågår arbetet för att kunna skapa 
medborgardrivna mötesplatser. Mötesplatserna ska vara en inkubator för engagemang, samverkan 
och att skapa arbetstillfällen i stadsområdet. 

Under de två senaste åren har Navet i Bergsjön samarbetat med staden och det lokala 
bostadsbolaget  i att få en stabil grund för att få till en mötesplats som alla i området kan känna att 
de är en del av. Fokus har varit att stärka, underlätta och utveckla samverkan mellan civilsamhällets 
organisationer sinsemellan i Bergsjön, att stödja allmänkultur och kulturhuset i Bergsjön med målet 
att utveckla medborgarinflytandet i Bergsjön i allmänhet och i Kulturhuset Bergsjön i synnerhet, i 
aktiviteter och processer sträva efter medbestämmande och medskapande samt att i stort stärka 
civilsamhället I Bergsjön. Efter två år har verksamheten kommit en bit på väg och har under senare 
delen av 2023 arbetat fram ytterligare en utveckling för de kommande åren tillsammans utifrån 
kommande behov och budget.    

Folketshus i Hammarkullen har blivit ett viktigt nav i Hammarkullens centrum. Det som varit 
prioriterat att arbeta med under de senaste åren är att få till en stärkt samhällsservice i området. 
Verksamheten har startat upp Hammarkullen möts, ett nytt mötesforum där alla aktörer i området 
kan ses kontinuerligt och lyfta aktuella frågor med myndigheter och organisationer utifrån de 
boendes behov. Detta har stärkt samarbete med civilsamhället som har Folkets hus som en naturlig 
mötesplats. Under hösten har en förening per månad stått för ett nytt upplägg - mat och prat. Där 
har föreningarna bjudit på mat och visat upp sin verksamhet under en gemensam lunch. Det har fallit 
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mycket väl ut. För övrigt så har Folkets hus arbetat med att ha traditionella aktiviteter och 
evenemang i sina lokaler.  

Samarbete med Passalen kring att skapa meningsfulla fritidsaktiviteter för barn med 
funktionsvariationer har utvecklats ytterligare de senaste åren och arbetet innebär en förlängning av 
samarbetet ytterligare två år. Göteborgs stad och föreningen Passalen har sedan länge samverkat för 
att barn och unga med funktionsnedsättning ska inkluderas i föreningslivet inom stadens 
anläggningar och öppna mötesplatser samt fritidsgårdar.  Med goda erfarenheter från tidigare 
samverkan avser parterna att bredda, fördjupa och förlänga samverkan ytterligare. Syftet med 
partnerskapet är att stärka delaktigheten i samhället för personer med funktionsnedsättningar 
genom att möjliggöra att målgruppen får tillgång till stadens och civilsamhällets arenor för 
meningsfull fritid. Genom att skapa förutsättningar för deltagande skapas förutsättningar för 
individen att leva ett egenvalt och aktivt liv. Partnerskapets målsättning är att nå de övergripande 
målsättningarna om att minska skillnaderna i livsvillkor. 

Verksamhetens finansieras fortsättningsvis med ca 1,7 mnkr inom ram för avtalsperioden. 

 

Öka förmågan att förebygga heders relaterat våld och förtryck 
 

Syftet är att inom ramen för arbetet med förvaltningens bägge Resursteam Heder har det 

identifierats omfattande behov inom förvaltningen för att bättre kunna möta hedersärenden. Det 

stöd som nu ges till förvaltningens enheter i form av råd, stöd och handfast hjälp från Resursteam 

Heder skulle bli mer långsiktigt hållbart om det fanns utrymme att ge ”hjälp till självhjälp” i form av 

metodstöd, verktyg och utbildning. 

Inom ramen för temaarbete ”Det handlar om Kärlek /kärleken är fri” har flera skolor utryckt intresse. 
Intresset för att delta som utställare och/eller att hålla workshops ökar. Under 2023 var exempelvis 
två nya kvinnojourer plus kriminalvården med för första gången. En del verksamheter har också hört 
av sig och flaggat intresse för kommande år. Över 70 workshops var inplanerade under den senaste 
temaveckan. Nya personalgrupper från tex förvaltningen, ungdomsmottagningen mm deltog. Båda 
kärleksveckorna 2023 har föregåtts av att personalen utbildats inte bara inom hedersvåld utan även 
våldsprevention. Lärarna har på så sätt haft en bra grund att stå på kunskapsmässigt inför 
temaveckan. Utöver ”Det handlar om kärlek” insatserna riktade till grundskolan har kunskapshöjande 
insatser genomförts gentemot andra målgrupper exempelvis socialsekreterare, förskolepersonal.  

Kompetenshöjande nätverket i Nordost bjöd in Resursteam heder och Fryshusets verksamhet Elektra 
inför sommarlovet för att prata om risk för bortförande samt Elektras förebyggande arbete med 
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ungdomar. I slutet av 2023 kom journalisten och författaren Ulrika Nandra till nätverket och pratar 
om hedersrelaterat våld. Utmaningarna inom verksamheten har varit personalomsättning.   

Projektet avslutas.  

 

MiniLövis 

MiniLövis är en mellanstadieverksamhet för åldern 10-12 år i Lövgärdet. Verksamheten har öppet tre 
dagar/kvällar i veckan. Verksamheten erbjuder en meningsfull fritid med trygga vuxna som bland an 

Vi erbjuder en trygg plats och meningsfulla aktiviteter för målgrupp 10-12 år 

Verksamheten främjar barns utveckling genom delaktighet i planering och genomförande av 
aktiviteter. Icke-formellt lärande sker genom ex planerade workshops i organiserade former utanför 
det formella utbildningssystemet. Informellt lärande sker när barnen är med och planerar aktiviteter 
som främjar delaktighet och inflytande vilket utöver lärandet ger barnen en känsla av gemenskap och 
ökad självkänsla. Genom ett gott samarbete mellan verksamheter i området bland annat med 
fritidsgården lyckas verksamheterna följa och stötta barnen från 10-20 år och får på så sätt en möjligt 
till tidig påverkan. Mötesplatsenkäten gjord i november 2023 visar: 100% av besökarna uppger att de 
känner sig trygga på MiniLövis och 84% upplever att de har lärt sig något nytt av att besöka 
MiniLövis. 

Verksamheten finansieras fortsättningsvis med 1,2 mnkr i kombination med idéburet offentligt 
partnerskap med Kooperativ Fjällets verksamhet för mellanstadiet.  

 

Utvecklingsinitiativ  

Nordost fritt från våld 
 

Syftet med Nordost fritt från våld, är en förvaltningsövergripande satsning initialt under tre år. Ett 

Nordost fritt från våld – är ett arbete som syftar till att förebygga våld i stadsområdet och är baserat 
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på genus- och folkhälsovetenskaplig ansats. Arbetet har ett salutogent förhållningssätt med fokus på 

friskfaktorer samt ett rättighetsbaserat arbetssätt för att utforma hållbara insatser. Detta betyder att 

de metoder som skapas är utformade för att kunna genomföra ett långsiktigt, socialt hållbart arbete 

mot våld. 

Under 2021 inleds arbetet med Nordost Fritt från Våld i huvudsak inom två geografiska områden, 

Rannebergen och Hjällbo. Utgångspunkter var samarbete var med skolan och fritidsgården och 

syftade också till att knyta till sig fler aktörer i lokalområdet. Under åren 2021-2023 genomfördes 

utbildningar på flera mötesplatser och fritidsgårdar i ytterligare geografiska områden.  

Under perioden har efterfrågan ökat för verktyg i det systematiska våldspreventiva arbetet. 

Kompetensutveckling för medarbetare i våldsprevention har kontinuerligt skett under 2022 och 2023 

i syfte att arbeta vidare och kunna utbilda andra i våldsprevention.  

Under 2022 och våren 2023 har verksamheten arbetat med workshops för ungdomar som ska syfta 

till ett strukturerat arbete i våldsprevention där bland annat feriearbetarna utbildats med 

grundläggande kunskap om våld och våldsförebyggande arbete som ungdomarna sedan kan 

förmedlat vidare till andra feriearbetande ungdomar i stadsområdet.  

Konceptet med ungdomar har nu gått över till medarbetare på Mötesplatserna för att fortsätta driva 

arbetet med att ungdomar utbildar ungdomar. Detta genom att hålla workshopen ”Lite våld gör 

också ont” och ungt ledarskap.  

Under åren har också arbetet riktats mot föräldrar i form av föräldragrupper för somalisktalande och 

arabisktalande föräldrar. Nordost fritt från Våld har arbetat i och med skolorna, Initialt var det svårt 

att nå fram, efter att ha arbetat in konceptet och pedagogerna nu ser effekter av det 

våldsförebyggande arbetet är nu arbetet efterfrågat och flera skolor är mycket intresserade av att få 

ta del av metoden.  

Våldspreventionsutbildningar har också skett inom civilsamhället till föreningar och kollektivtrafiken. 

Nordost fritt från Våld har deltagit vid flertalet event för att sprida arbetssättet. Frihamnsdagarna, 

Råd för framtiden och Barnrättsdagarna är exempel. 

Nordost fritt från våld är ett långsiktigt arbete och det går inte att mäta eller se effekter på kort sikt.  

Inom staden har intresset för arbetet med våldsprevention lyfts och stadsledningskontoret har 

kartlagt det våldspreventiva arbete som görs i Göteborgs stad. Genom kartläggningen blev arbetet 

Nordost fritt från våld känt och uppmärksammat och fler förvaltningar har visat intresse för 

arbetssättet.  

Verksamheten finansieras fortsättningsvis med 1,4 mnkr för Nordost fritt från våld samt pilotprojekt 

med skolan inom ram.  
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Motverka rekrytering till kriminalitet för skola, elever, föräldrar i samverkan 
 

Syftet var att utveckla ett pilotprojekt i Eriksbo i samverkan med skolan för att hitta en modell att 

motverka rekrytering till kriminalitet för skola, elever, föräldrar i samverkan med en förening, 

föreningen MÄN. Arbetet har inleddes i Eriksbo skolan med förskoleklass och med föräldrar och 

föräldrautbildning.  

Under perioden har det utvecklats ett ökat samarbete med skolans elevhälsoteam och 
stadsområdets resursteam. En sociologstudent skrev en D uppsatts om implementeringen under 
2021. Arbetet med en överenskommelse mellan socialförvaltningen och skolorna har initierats efter 
inspiration med Botkyrka kommun med bland annat ett års hjul för bättre planering.  

Under 2021 behövde verksamheten marknadsföra sig och kontakta skolor för att få 
samarbetspartners. I slutet av 2023 har verksamheten istället skolor som hör av sig för att få ta del av 
metoden. Flera intresserade skolor står i kö samtidigt som verksamheten stöttar skolorna där det 
redan samarbete redan är upprättat. NFFV har sammanställt metoder som skolorna kan arbeta med, 
och även utvecklat egna metoder för att arbeta med olika årskurser. Bland annat har ett 
metodmaterial för att arbeta med åldrarna 7-9 år färdigställts av organisationen MÄN under 2023.   

För att ytterligare förstärka arbetet samarbetar man också med en interaktiv forumteater som träffar 
elever och håller föreställningar, där eleverna får lära sig mer om hur en kan ingripa vid våld. 
Verksamheten har också skapat en trestegsutbildning där man bjuder in personal och ger dem 
grundutbildning, utbildning i hur en håller workshops på olika teman, samt hur en kan bli en 
nyckelperson för det våldspreventiva arbetet i sin verksamhet. Trestegsutbildningen syftar till att 
sänka trösklarna för personalen att ta över kunskapen och driva arbetet vidare i sina verksamheter, 
då NFFV vet att det ofta upplevs som svårt och stort att ta på sig att driva den här typen av arbete.  

Under projektperioden har samarbetat med nio skolor och haft workshops med ca 1300 elever i låg- 
och mellanstadiet, varje grupp träffas vid 3-5 tillfällen. En tjänst på 60% från organisationen MÄN 
fram till december 2023 kommer att finnas kvar även under 2024 efter att utvärdering och 
efterfrågan visar på ett behov av en modell att tidigt arbeta med såväl barn som föräldrar och 
skolpersonal. Arbetet fortsätter att utvecklas under 2024 inom ramen för Nordost fritt från våld.  

Verksamheten finansieras fortsättningsvis enligt ovan (tillsammans med Nordost fritt från våld) inom 
ram. 
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Utveckla unga fritid på nätet 
 

Utveckla en öppen mötesplats för unga på nätet. Syftet är att kunna erbjuda roliga och inkluderande 

aktiviteter för flera unga målgrupper på nätet, där de allra flesta ungdomar spenderar större delen av 

sin vakna tid. Det har blivit alltmer viktigt under coronapandemin att vuxna är delaktiga i unga 

människors liv och sätter sig in i vad ungdomarna gör på nätet precis som man gör ute i verkligheten. 

Målet är att vara mer närvarande där de unga är, och att öppna upp för dialoger i frågor som berör 

dem. 

Målen för projektet representerar de konkreta och icke-konkreta förhoppningar som projektets syfte 
ska uppnå. Öka tillgängligheten och nå fler unga på nätet, Kartläggning av existerande metoder för 
att nå ungdomar på nätet, både utanför och inom Göteborgs Stad samt Skapa en handbok utifrån 
projektets resultat och implementera den i verksamheterna. 

Arbetet under våren hade fokus på omvärldsanalys, som en del av detta även deltagande i EU-
konferens om unga på nätet i Dublin (gm MUCF). En arbetsgrupp tillsattes med representanter från 
flertalet av fritidsverksamheterna i Nordost för att behovsorientering, analys av nuläget och 
metodutveckling. Gruppen sågs ca 5-7 tillfällen under våren. Motsvarighet med ungdomar 
(målgruppen). Färre tillfällen. Kartläggning gjordes av alla sociala medier inom samtliga unga 
mötesplatser i Nordost. 

Framtagande en metodbok som stöd för hela nordosts fritidsverksamheter i nätnärvaro av 
fritidsverksamheter, fokus på sociala medier. Denna produceras i medskapande process under våren 
2023, publiceras hösten 2023 och implementeras under vintern 2024. 

En del pilotaktiviteter genomfördes med ungdomar; - "Säkerhet på nätet" Ta fram metod och 
genomföra samtalskväll med unga om riskerna på sociala medier/digitala plattformar, Kodningskväll 
med på Minimix, med yngre deltagare, Deltagande med unga i Dream hack, Sveriges största 
spel/LAN-event, en lovaktivitet och en Nordostgemensam kväll på en spelarena i centrala Göteborg 
(Inferno) som en lovaktivitet samt 

 Under hösten startades en process i staden för en aktivitets-app för unga som projektledaren tog 
aktiv del i för fritids räkning. Initiativtagare var IOFF och AB Framtiden. I processen har även 
demokrati och medborgarservice deltagit liksom hela stadens arbetsgrupp för kommunikation inom 
fritid och kommunikatörerna kopplade till detta. Det är en högaktuell fråga och var ett mycket gott 
stöd att projektledaren kunde gå in aktivt i detta som en stödfunktion inom fritid i Göteborg. 
Processen är inte avslutad, inga beslut ännu tagna om verksamheten inom fritid ska var med som 
beställare av denna app.  
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 Projektet avslutas.

 

Utveckla arbetet mot otillåten påverkan 

Förekomsten av otillåten påverkan, tystnadskultur och parallella samhällsstrukturer är en avgörande 
faktor vid bedömningen av vilka områden som bedöms vara ”särskilt utsatta”. Förvaltningens 
medarbetare möter otillåten påverkan och parallella samhällsstrukturer närmast dagligen. För att 
stärka medarbetarna och demokratin ytterst har förvaltningen särskilt stärkt arbetet att motverka 
otillåten påverkan och parallella samhällsstrukturer. Under 2022 besökte en verksamhetsutvecklare 
tillsammans med en koordinator alla förvaltningens APT för att synliggöra och informera problemen 
med otillåten påverkan. APT-materialet är framtaget just för detta syfte. Under dessa tillfällen har 
mötesledarna tagit om hand om de erfarenheter som medarbetare delat med sig. Utifrån dessa 
erfarenheter och mötesledarnas kunskap i frågan har förvaltningen tagit fram underlag för det 
fortsatta arbetet mot otillåten påverkan. Under maj 2022 publicerades förvaltningens rutin mot 
otillåten påverkan. Rutinen bygger på de samtal som förts under mötena på APT och vägledande 
material från Brottsförebyggande rådet. Rutinen gäller för myndighetsutövande socialtjänst och 
chefer samt förvaltningens HR-avdelning, kommunikationsavdelning, trygghetssamordning och 
säkerhetsfunktion. Vid behov samverkar man även med polisen. Rutinen är ett stöd för medarbetare 
i att identifiera ärenden med risk för otillåten påverkan samt för ledningen att hantera och förebygga 
incidenter kopplade till otillåten påverkan. Under hösten 2022 har arbetat med att implementera 
rutinen fortsatt genom att besök förvaltningens avdelningsledningsgrupper för att informera och 
svara på frågor om den. Under 2023 har samtlig medarbetare erbjudits kompetensutveckling i form 
av storföreläsningar och workshop för att stärka medarbetarnas kompetens i arbetet mot otillåten 
påverkan.  

Den pågående internationella desinformationskampanjen mot socialtjänsten är också en del av 
otillåten påverkan och ett hot mot demokratin. Förvaltningen har förstärkt resurserna inom 
säkerhetsområdet och under året startat upp en säkerhetsenhet. Förvaltningen har också en särskild 
samverkansgrupp med fackliga organisationer för arbetet med otillåten påverkan. En ökad mängd 
dialog och informationsmöten med olika grupper, föreningar och samfund. Arbetet i socialförvaltning 
Nordost innebär många utmaningar men att dessutom få försvara svensk lagstiftning och ytterst 
demokratin gör det inte mindre utmanande. 

 I socialnämnd Nordost finns olika råd inrättade som består av civilsamhällesaktörer samt 
tjänstepersoner och politiker. Ett av dessa heter Tro & Respekt: Interreligiösa rådet i Nordost. Rådet 
består av religiösa ledare från stadsområdet, politiker och tjänstepersoner och stadsområdets 
kommunpolis. Rådet har vid tre tillfällen under perioden haft den så kallade 
"desinformationskampanjen" mot svensk socialtjänst som ämne. Förvaltningen har dessutom hållit 
informationsträffar om desinformationskampanjen i samverkan med muslimska trossamfund.  

Arbetet med otillåten påverkan finansieras fortsättningsvis inom ram. 
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Vidareutveckla pågående utvecklingsinitiativ 

Förstärka och komplettera redan pågående arbete - Utveckla UngÖst till UngNordost 
 

Syftet med att utveckla UngAngered liknande UngÖst för unga i åldern 15 till 24 år är att stödja och 

motivera unga till att få ett bättre och mer självständigt liv utan kriminalitet. 

Enheten UngAngered bildar tillsammans med UngÖst sedan oktober 2021 UngNordost. Etablerandet 
av en enhet riktat mot Angered där 6 ungdomsbehandlare anställts har inneburit möjligheter till 
riktade insatser mot ungdomar och unga vuxna. Sedan starten har ca 70 ungdomar haft insatser. Det 
är företrädelsevis Barn och Unga i Angered som använt enheten som insats. För flertalet av 
ungdomarna har insatsen inneburit en positiv förändring av livssituationen. Såväl brukarenkät som 
det systematiska arbetet med FIT på enheten visar att insatsen Ungdomsbehandlare ses som 
övervägande positiv av ungdomarna. Enheten har etablerat ett nära samarbete med Resursenhet 
unga för att kunna komplettera insatsen med föräldrastöd.  

Många svåra ärenden har fördelats på enheten där ungdomarna och familjerna haft ett flertal 
insatser sedan tidigare. Problematiken har i vissa fall varit allt för befäst. Där har den intensiva 
insatsen i nära samarbete med SSPF inneburit att problematiken synliggjorts och därigenom öppnat 
upp för mer ingripande insatser såsom tvångsvård. Ungdomsbehandlarna har där kunnat finnas kvar i 
syfte att jobba med motivation och att korta ner placeringstider. Det finns framöver behov av fortsatt 
förankringsarbete i förvaltningen i syfte att komma in tidigare i ungdomarnas kriminella karriär för 
att möjliggöra en ännu starkare positiv förändring.  

UngAngered har skapat ökade möjligheter att stödja och motivera ungdomar i målgruppen till ett 
självständigt liv utan kriminalitet och med förbättrad hälsa. Att förvaltningen har en verksamhet som 
i egen regi kan ta uppdrag gentemot en målgrupp med stor problematik i form av kriminalitet, 
missbruk och psykisk ohälsa har inneburit minskade kostnader för köpt vård och i förlängningen 
minskat försörjningsstöd för målgruppen.  

UngAngered har i samverkan med Rädda barnen och Arbetsmarknads och 
vuxenutbildningsförvaltningen byggt upp egen förmåga att lotsa ut ungdomar i utbildning eller annan 
sysselsättning.   

Verksamheten är finansieras fortsättningsvis med 4,8 mnkr inom ram.  



 

14 
 

 

Utveckla samverkansteam i samverkan med skolan för modell med tidiga insatser 

Syftet med utvecklingsinitiativet är att likt samverkansteamet i Hjällbo är ett liknande team i 
Hammarkullen. Samverkansteamet i Hjällbo har utvärderats av forskare med positivt resultat, det 
finns en tydlig metod utarbetad. Målgrupp elever med normbrytande beteende i högstadiet. 
Nytorpsskolan i Hammarkullen är en skola med stora utmaningar. Socialtjänsten har redan en 
skolsocionom på plats och insatsen behöver förstärkas med två familjebehandlare för att tillsammans 
med skolan försöka nå de ungdomar där störst oro föreligger. Initiativet utgår från intentionerna i 
nya Socialtjänstlagen. 

 Sedan våren 2022 har arbetet med samverkansteam förstärkts genom ett nytt team i Hammarkullen. 
De har sedan starten utvecklat ett nära samarbete med Nytorpsskolan, skolsocionomen och 
etablerat sig i lokalsamhället. De har sedan starten arbetat med ca 15 elever. För de flesta av 
eleverna har insatsen inneburit ökad måluppfyllelse i skolan och minskat normbrytande beteende. 
Insatsen är ingripande och intensiv med både familjebehandling och enskilda samtal med eleven. 

Skolan upplever insatsen som väldigt positiv då de på ett enkelt vis kan slussa familjer dit och få 

avlastning i sitt uppdrag. Tillsammans med skolsocionomen bildar de ett team som kan stötta elever i 

riskzon för kriminalitet under stora delar av dygnet. Detta genom såväl behandlande samtal som 

främjande arbete i form av positiva aktiviteter. Samverkansteamet har samma mål som skolan. Att 

förbättra skolprestationen utifrån den starka skyddsfaktor en lyckad skolgång innebär senare i livet. 

Det är ännu för tidigt för att utvärdera hur väl aktuella elever klarar skolmålen. Det systematiska 

arbetet med FIT (Feedback informed treatment , en kontinuerlig uppföljning av personens syn på 

behandling) visar att de allra flesta familjer upplever insatsen som positiv och att den leder framåt.   

I utvärdering med skolan ser vi en förbättrad skolprestation hos flertalet av våra elever och därtill en 
minskad arbetsbörda för skolpersonalen.  

Under 2023 har Samverkansteamet i Hammarkullen utvecklat konceptet "Allvarssamtal" där det 
erbjuder verksamheter i området stöd i att möta barn som är utåtagerande och stör i deras 
verksamheter. Insatsen har främst riktats till biblioteket där de sedan länge haft utmaningar med 
barn som är utåtagerande och skrämmer andra besökare. Detta har tagits emot väl av 
bibliotekspersonalen som får avlastning. Det är dessutom en möjlighet att möta ungdomar i riskzon 
och att informera och motivera familjerna att ta emot hjälp av socialtjänsten.   

Verksamheten är finansieras fortsättningsvis med 1,2 mnkr inom ram. 
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Motståndskraft mot rasism 
 

Det finns en befintlig metod framtagen av Tanam (förening i Lund) som ger unga motståndskraft mot 

rasism, redskap att hantera det som idag ger stor utsatthet och minoritetsstress hos många unga. 

Förslaget är en pilot i höst med projektledare x2 på 50% samt unga ledare och Ung helg-arbetare som 

utbildas till coacher, därefter utvärderas arbetet innan metoden skalas upp. Målbild: alla tonåringar i 

Angered/Nordost ska ha fått redskapen och kunskapen om vad du gör som utsatt för rasism. 

samarbete med Ungdom mot rasism, Civilkurage i vardagen och Tamam m fl. Koppla till camp-

konceptet för feriearbete år två och framåt 

Projektet har tagit fram två rapporterna som kartlade ungas erfarenheter och tydligt visade på 
utsattheten och behovet av projektet som ett aktivt kunskapshöjande och coachande funktion för 
våra unga. Rapport två med djupintervjuer. genom kartläggningarna fick projektet stöd i att gå i rätt 
riktning. Framgångsfaktorerna har varit att  använda befintliga format som Ung extra och 
feriearbeten som ett sätt att förmera arbetet, unga ledare, både som handledare i feriearbete men 
kanske mest i ambassadörsgruppen, Detta kanaliserar ett engagemang i frågan och ger ökad 
legitimitet när vi möter andra unga, för information, utbildning, samtal, formatet feriearbete ger fin 
möjlighet att hinna både lära och göra saker inom temat, låta unga planera cafékvällarna - det 
gör dem relevanta, strategiskt bra användande av social medier (Instagram) för kunskapsspridning 
och spridning av vad ungas erfarenheter inom rasism faktiskt är (filmer gjorda av unga med 
handledare). tydlig koppling till Göteborgs stad plan mot rasism och en aktiv samverkan med 
ansvariga på Stadsledningskontoret i detta och avslutningsvis att arbetet varit agilt och lät projekt ta 
form under åren. De unga var mycket viktiga aktörer i detta, och det är en stark framgångsfaktor att 
de var delaktiga på riktigt hela vägen. Utmaningarna har varit en stor medial utsatthet för 
projektledarna. Rasism väcker mycket, många har starka åsikter och direkt obehagliga situationer 
uppstod för de anställda. Bra stöd fanns att få i detta i förvaltningen, men ändå en ytterst obehaglig 
upplevelse, att ha halvtidsprojektledare ledde till stress och frustration över att inte kunna möta upp. 
Bör ses över för ev framtida fortsättning. Bra att vara två, men tufft ibland att vara på halvtid, viss 
underfinansiering vilket inneburit att det varit ekonomiskt svajigt tidvis men har löst sig löpande med 
hjälp av medel från Levande Historia Göteborg, Folkhälsomedel och omfördelning inom enheten av 
förvaltningsmedel, i enkäterna till ungdomarna framkom att stor del av den rasism unga utsätts för 
sker i skolan, det är där de tillbringar mest tid. Men det är inte en arena förvaltningen rår över. Möjlig 
inriktning framöver kan vara att arbeta för ett starkare samarbete i en fortsättning. Slutligen vittnar 
många av de unga deltagarna om betydelsen av att få ha deltagit i Motståndskraft mot rasism. De har 
lärt sig mycket, fått sätta ord på och förstå de upplevelser de har och fått redskap att hantera olika 
situationer som de själva eller de i deras närhet utsätts för. Sammantaget är förvaltningen nöjd med 
det som uppnåtts genom projektet och ser behovet av en fortsättning. Att adressera frågan om 
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utsatthet av rasism är att ta livserfarenheterna de unga i stadsområdet tas på allvar. Lite statistik i 
korthet; 50 deltagare i feriearbeten, 30 unga valde att fortsätta som ambassadörer, fyra unga ledare 
kopplade till projektet, 2000 följare i sociala medier, 10 000 visningar av projektets film på sociala 
medier, 200 deltager i minikurserna (1-2 tillfällen om 2-3 timmar). 500 som interagerade med de 
unga ambassadörerna på mässor och föreläsningar, fem cafékvällar med sammanlagt 400 besökare, 
två rapporter om Unga i nordosts erfarenheter av rasism (2022, 2023), 800 som besvarade enkäterna 
som var underlag för rapporterna och sex djupintervjuer till rapport 2023- 

Det är nu klart att projektet får en fortsättning i samarbete med Grundskoleförvaltningen genom en 
pilot våren 2024, finansierad av Levande Historia Göteborg.  

 

 


